
 

Comune di Sassofeltrio 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Comune di Montefiore Conca 
Provincia di Rimini 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

Comune di Montefiore Conca 
Via Roma n° 3 
47834 Montefiore Conca (RN) 
P.IVA 00847970407 
Tel. 0541980035 – Fax 0541980206 
Email: uff.tecnico@comune.montefiore-conca.rn.it 

Ufficio comune 
tecnico manutentivo 

 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

Determinazione n. 35 del 21/04/2016 
 
Oggetto: Gestione associata di funzioni comunali – Ufficio comune tecnico manutentivo dei  
comuni di Sassofeltrio e Montefiore Conca - Conferimento incarico supporto tecnico al RUP. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNE TECNICO MANUTENTIVO 
Premesso che : 
 • l'art. 10 del D.Lgs. n.163/2006, prescrive che per ogni contratto di lavori, servizi e forniture deve 
essere individuato un Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
 • gli articoli 9 e 10 del D.P.R. 207/2011, dispongono che le amministrazioni aggiudicatrici per ogni 
singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, devono nominare un responsabile 
del procedimento unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione anche per 
i lavori, non assoggettati a programmazione e di manutenzione ordinaria;  
Vista e richiamata la propria precedente determina n. 33 in data 31.3.2016 con la quale la 
dipendente geom. Francia Cristina, cat. C, assegnata all’Ufficio Comune Tecnico Manutentivo, é 
stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi previsti dagli atti di 
programmazione approvati dal Comuni di Sassofeltrio e di Montefiore Conca, nonché per altri 
interventi non ricompresi negli elenchi annuali, poiché di importo inferiore a €. 100.000,00; 
Vista la nota dello scrivente – prot. n. 1692 del 9.4.2016 – trasmessa via PEC ai Sindaci dei Comuni 
di Sassofeltrio e di Montefiore Conca, con la quale si chiedeva di sapere, formalmente e per iscritto, 
se esistono motivi ostativi per procedere all’affidamento dell’incarico de quo; 
Considerato che: 

- il Sindaco del comune di Sassofeltrio, con lettera prot. n. 1782 del 13.4.2016, ha comunicato 
che “nulla-osta all’affidamento dell’incarico in oggetto (ndr. supporto al Rup), che la prego 
di formalizzare non appena possibile in considerazione della gravità della situazione di 
mancata funzionalità dell’ufficio”; 

- il Sindaco del comune di Montefiore Conca – con lettera prot.n. 1691 del 12.4.2016 – 
rappresentava, tra l’altro, che “ … rientra tra gli esclusivi poteri gestionali del responsabile 
di una struttura organizzativa, la decisione di avvalersi di un supporto esterno al Rup …”;  

Tenuto conto che l’Ufficio comune tecnico manutentivo, per la molteplicità e/o complessità delle 
incombenze, è in condizioni preoccupanti e gravi, anche per effetto del lavoro arretrato, per cui si 
rende indispensabile ed urgente intervenire, sia per assicurarne il normale funzionamento, che per 
non incorrere in responsabilità di ogni genere; 
Rammentato che al fine di individuare idoneo soggetto a cui affidare l’incarico di supporto alle 
attività del Responsabile del Procedimento veniva approvato, con determinazione n. 22 del 
7.3.2016, apposito Avviso pubblico per la selezione di soggetti qualificati cui conferire detto 
incarico, per l’importo di €. 7.500,00 omnicomprensivi e per la durata di mesi tre dalla firma del 
contratto, prorogabili e/o rinnovabili per ulteriori 30 (trenta) giorni; 
Considerato che in seguito a detto avviso sono state acquisite agli atti dell’Ente, nei termini previsti, 
n. 11 (undici) domande di partecipazione per il supporto tecnico al RUP;   
Vista la relativa graduatoria all’uopo redatta;  
Dato atto che a seguito di valutazione dei curricula, delle esperienze professionali e della attinenza 
di tali esperienze con le materie oggetto di incarico pervenuti ed in relazione alle esigenze dell’Ente 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

Comune di Montefiore Conca 
Via Roma n° 3 
47834 Montefiore Conca (RN) 
P.IVA 00847970407 
Tel. 0541980035 – Fax 0541980206 
Email: uff.tecnico@comune.montefiore-conca.rn.it 

Ufficio comune 
tecnico manutentivo 

 
 

Pagina 2 di 2 

 

é stato individuato quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico il sig. Pula Andrea, in possesso delle 
competenze e delle professionalità necessarie; 
Acquisita la sua disponibilità a svolgere l’incarico di che trattasi; 
Ritenuto di dover conferire al suddetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 
163/2006, l’incarico di supporto al RUP per lo svolgimento delle attività di supporto al RUP; 
Visti: 
- il D. Lgs. n.267/2000; 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il D.P.R. 207/2010; 

D E T E R M I N A 
 
1) la premessa è parte integrante della presente determina; 
2) di incaricare il sig. PULA ANDREA, nato a Rimini il 21.11.1968 e res.te in Riccione (RN), via 
Adriatica, n. 83, a svolgere le attività di supporto al RUP, di cui all’avviso pubblico approvato con 
determinazione n. 22 del 7.3.2016; 
3) di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 
a) la prestazione è affidata con le modalità previste dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m., previa pubblicazione di avviso pubblico; 
b) il compenso spettante, per le prestazioni richieste, sulla base dell’avviso pubblico indicato in 
premessa, è fissato in complessivi €.7.500,00, omnicomprensivi e per la durata di mesi tre dalla 
firma del contratto, prorogabili e/o rinnovabili per ulteriori 30 (trenta) giorni; 
c) l’incaricato svolgerà - ai sensi dell’art. 10, c. 7, del Dlgs. 163/2006 e dell’art. 10, c. 5, del DPR 
207/2010 - le funzioni di supporto al RUP, con particolare riferimento agli interventi previsti dagli 
atti di programmazione approvati dal Comuni di Sassofeltrio e di Montefiore Conca e per altri 
interventi non ricompresi negli elenchi annuali, poiché di importo inferiore a €. 100.000,00; 
d) prima della liquidazione del compenso, il RUP dovrà attestare la regolarità della prestazione; 
e) le prestazioni saranno di carattere strettamente professionale e in nessun caso si potrà configurare 
alcuna forma di lavoro subordinato. 
4) di dare atto che la spesa trova copertura nei quadri economici degli interventi previsti dagli atti di 
programmazione approvati dai comuni di Sassofeltrio e Montefiore Conca, per cui il presente 
provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa. 
                                                                                                                                                                      
                                                                                Il Responsabile dell’Ufficio Comune Tecnico Manutentivo                      
           Il Segretario Comunale  
                                                                                                               dott. Roberto De Marco 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


